



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais
CNPJ 18.414.565/0001-80
Setor de Licitações e Contratos



PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 016/2023

PREGAO PRESENCIAL Nº. 006/2023

CONTRATO Nº 090/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO E FORMA DE PAGAMENTO CONTRATUAL AO CONTRATO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICIPIO DE PEDRA AZUL E A EMPRESA VIEIRA CAMPOS SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Praça Theopompo de Almeida, nº 250 – Centro – Pedra Azul - MG – CEP: 39.970-000, inscrito no CNPJ sob o nº 18.414.565/0001-80, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, **Sr. MARCIO FERREIRA SOUTO**, portador do RG; nº MG-7834116 SSP/MG e CPF nº 945.327026-15, residente e domiciliada na Praça Theopompo de Almeida, nº 250 – Centro – Pedra Azul - MG – CEP: 39.970-000.

CONTRATADA: VIEIRA CAMPOS SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, estabelecida na cidade de Teófilo Otoni, na Av. Agnaldo Neiva, nº 406, no Bairro Jardim das Acácias, inscrita no CNPJ sob o nº 33.737.103/0001-98, a seguir denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo **Sr. RAMIRO EUGENIO CAMPOS**, RG: 15.352.800 SSP/MG e CPF: 084.173.756-86, residente e domiciliado na Av. Agnaldo Neiva, nº 406, Bairro: Jardim das Acácias, na cidade de Teófilo Otoni/MG.

➤ CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES

O objeto deste Termo Aditivo é alterar a Cláusula Quarta relativa ao Contrato do **PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 016/2023, PREGAO PRESENCIAL Nº. 006/2023**, contrato nº **090/2023** de que passam a vigorar com as seguintes redações:

➤ CLÁUSULA QUARTA – VALOR

O valor do Presente Aditivo de Acréscimo é de **R\$ 333.453,60 (trezentos e trinta e três mil quatrocentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos)**.

Descrição do Material/Serviço	Un.	Qtde Orig.	Qtde Acres.	Vlr. Unitário	Vlr. Total
40005 - CAPINA MECANICA E MANUALDE RUAS URBANAS	M²	180.000	45.000,0000	R\$ 0,79	R\$ 35.550,00
40006 - COLETA DE PODAS	M³	720.0000	180.0000	R\$ 122,81	R\$ 22.105,80
40007 - COLETA E TRANSPORTE DE ENTULHO DE RESIDUOS SOLIDOS DA CONSTRUCAO CIVIL	TONEL	720.0000	180.0000	R\$ 180,83	R\$ 32.549,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais
CNPJ 18.414.565/0001-80



Setor de Licitações e Contratos

40003 - COLETA E TRANSPORTE DE RESIDUOS DOMICILIARES	TONEL	3.600,00	900,0000	R\$ 160,53	R\$ 144.477,00
40012 - COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO DE ABATEDOURO	M³	480,0000	120,0000	R\$ 185,00	R\$ 22.200,00
40009 - COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO DE ANIMAIS MORTOS	Un	120,0000	30,0000	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00
40013 - LIMPEZA DE BOCA DE LOBO, SARJETAS E CANALETAS E REMOÇÃO DE RESIDUOS	ML	36.000,0	9.000,0000	R\$ 1,50	R\$ 13.500,00
40011 - LIMPEZA DE FEIRAS LIVRES, MERCADO E EVENTOS MUNICIPAIS	M²	7.200,00	1.800,0000	R\$ 6,50	R\$ 11.700,00
40008 - LIMPEZA E PINTURA DE MEIO FIO	ML	60.000,0	15.000,0000	R\$ 0,75	R\$ 11.250,00
40010 - RASPAGEM, COLETA E TRANSPORTE DE AREIA E OUTROS RESIDUOS EM RUAS PAVIMENTADAS	M²	4.800,00	1.200,0000	R\$ 12,30	R\$ 14.760,00
40004 - VARRIÇÃO MECANICA E MANUAL DE VIAS PAVIMENTADAS	Km	2.160,00	540,0000	R\$ 41,41	R\$ 22.361,40

VALOR DO ADITIVO: R\$ 333.453,60

- ✓ **Justificativa** – FAZ-SE NECESSÁRIO A REALIZAÇÃO DE ADITIVO DEVIDO QUANTITATIVOS NÃO SEREM SUFICIENTES PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA NECESSÁRIA, E POR SE TRATAR DE SERVIÇO CONTINUO DE GRANDE IMPORTÂNCIA PARA ESTA MUNICIPALIDADE CONFORME ART. 65 PARÁGRAFO 1º DA LEI 8.666/93.

➤ CLÁUSULA SEXTA- DO PRAZO

O presente Aditivo vigorará do dia, **09/01/2024 à 15/05/2024**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do Contrato original não mencionadas neste Termo Aditivo.

E por estarem às partes justas e acordadas, assinam o presente instrumento, em 02 (duas) vias de igual teor e forma diante de 02 (duas) testemunha juridicamente capaz.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA AZUL

Estado de Minas Gerais
CNPJ 18.414.565/0001-80



Setor de Licitações e Contratos

MARCIO FERREIRA SOUTO
Prefeito Municipal
Contratante

Pedra Azul/MG, 09 de janeiro de 2024.

Viera Campos Eireli
VIERA CAMPOS SERVIÇOS E LOC. EIRELI
CNPJ: 33.737.103/0001-98

Testemunhas:

1 _____
CPF: _____

2 *Viera Campos Eireli*
CPF: 14583392600